Contre la vérité évangélique, il n’y a pas de pouvoir sur la terre, comme le dit l’apôtre ... : *car nous ne pouvons rien contre la vérité, mais seulement pour la vérité* [2 Cor. 13, 8] ... L’Église a donc le pouvoir de défendre la vérité de l’Écriture, et en aucun cas de l’attaquer par des additions, des soustractions ou des modifications, et c’est ainsi que l’on use légitimement du pouvoir de lier et de délier, suivant la glose : *que Dieu lui a donné pour édifier, non pour détruire* ... [2 Cor. 13, 10]. C’est pourquoi il y a fort à craindre que l’Église n’abuse en quelque manière du pouvoir qui lui a été concédé et ne porte préjudice à la science de Dieu *en jetant sa faucille dans la moisson d’autrui* [Dt. 23, 26]³⁸.

La transgression des limites de compétence – illustrée par la citation du Deutéronome que les séculiers ont souvent employée par ailleurs pour dénoncer l’intrusion des religieux Mendians dans l’Église et dans l’Université – est conçue comme un empiètement sacrilège susceptible de faire crouler toute l’Église.

³⁵ « ... *faciendo de subdito non subditum, ut ordinatus sacerdos non possit eum absolvere, neque circa eum poenitentiam sacramentalem administrare. Similiter personas legitimas ad contrahendum facit illegitimas* » (ibid. fol. 212r°). L’autorisation de prêcher et de confesser sans autorisation de l’ordinaire avait été donnée aux Mendians par le pape Alexandre IV.

³⁶ « *Immo, quod integra tenet, quemadmodum ab Apostolis edocta ea suscepit, sive in scriptis, sive in observantiis* » (Quodlibet V, 36, fol. 212r°-v°). La formulation fait écho au commentaire sur les *Sentences* d’Alexandre de Halès à propos de l’exercice du pouvoir des clés : « *Recte autem usus istarum clavium convenit eis ‘qui exempla simul et doctrinam tenent Apostolorum’, ut dicit beatus Gregorius* » (Glossa in quatuor libros sententiarum Petri Lombardi, In librum quartum, Florence 1957, 314).

³⁷ « *In eis enim que sunt fidei, magis adherendum esset scripture quam ecclesie... secundum quod determinavimus alibi in questionibus nostris ordinariis de auctoritate scientie theologicæ* » (Quodlibet V, 36, fol. 212v°).

³⁸ « *Unde, contra ea que sunt veritatis evangelice, non est potestas in terris, dicente Apostolo II Ad Cor. in fine : Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. Ecclesia ergo potestatem habet veritatem scripture defendendi, nullo modo autem eam impugnandi addendo, subtrahendo, aut mutando, et sic legitime utitur potestate sua ligandi atque solvendi, secundum glossam : quam dedit ei Deus in aedificationem, et non in destructionem, ut dicitur 2 ad Cor. in fine. Unde cavendum est in hoc multum ecclesie ne potestate sibi concessa abutatur quoquo modo in praeiudicium scientie Dei, ponendo falcem suam in messem alienam* » (ibid.).